Wir werden im folgenden Heft des *Archiv* die gediegene Recursantwort des Herrn Prof. Dr. König, das Urtheil des Bundesgerichts vom 2. April und den Bundesrathsbeschluss vom 18. October 1887 mittheilen.

---

## XIV.

**Orationes ab Andrea Raess, episcopo Argentor. habitae  
in concilio Vaticano.**

Perillustris episcopus Andreas Raess, qui d. 17. Nov. 1887, anno 94 aetatis suae, mortuus est, in Concilio Vaticano duas orationes habuit, alteram d. 8. Jan., alteram d. 21. Maii 1887. Quarum praeclararum orationum in piam memoriam excellentissimi oratoris hoc loco communicamus conclusiones orationis d. 8. Jan. 1870 habitae a Patribus concilii Vaticani acceptatas et confirmatas. Illius autem orationis, quae d. 21. Maii habita est, integrum textum publicamus.

*1. Conclusiones orationis ab episcopo Argentor. Andr. Raess in  
Concilio Vaticano d. 8. Jan. 1870 habitae.*

Ad finem propere, duplex votum humiliter emittendo ast neutiquam praesumendo :

1° Ut liceat Patribus Synodi suas forte animadversiones in Schemata, ulterius sibi adventura de Fide, de Doctrina, de Regularibus, deque Rebus Orientalibus ad respectivas delegationes, Concilii oecumenici suffragiis electas, deveniant. Observationum ratione habita, documenta examini conciliari redderentur et fortasse hac via inita, minori numero discussiones provocarentur.

2° Nequid temporis, quod breve, quod pretiosum, quod irrevocabile est, minus utiliter absumatur, votum alterum Eminentissimis et Rev. Concilii Praesidibus exprimere liceat, ut nempe orationes, quae non stricte ad rem praesentem pertinent, quae fabam vertunt in alienam messem, quae ultra limites protrahuntur, quae extra castra vagantur, licet latinissime exaratae, nisi ad aliam provinciam aut delegationem dirigi queant, sit venia verbo quod invocatum se obtrudit, bona gratia ad Calendas Graecas mittantur.

*2. Oratio habita in Concilio Oecumenico d. 21. Maii 1870.*

Eminentissimum praesidium! Eminentissimi et Reverendissimi Patres!

Bis mille vix elapsis annis paucis abhinc stadiis celeberrimus fori Romani orator exclamavit: »Quanta pugna est doctissimorum virorum!« Praeter urbis aeterni moenia, quasi ad dejecti fori ruinas, haec eadem vox, Eminentissimi et Reverendissimi Patres, hodie est omnium nostrum. Memoriae neutiquam delapsa sunt innumera theologorum proelia et infinitae disceptationes, quae in devolutis saeculis,

praecipue autem diebus novissimis, de rebus Dei et Ecclesiae omnes ubique animos moverunt.

Ne fluctuantes circumferamur omni vento doctrinae, Concilium generale Vaticanum, adinstar praecedentium oecumenicorum coetuum, ore Petri a Christo convocatum est, ut opiniones ac sententias antehac libere discussas, dilucidius examinet et inconcusse stare faciat, novos errores notet profligetque, veritates christianas iterum iterumque confirmet ac doctrinas revelatas hucusque acceptas, sed nondum fulmine coelo arrepto collustratas et solemniter proclamatas, monumento aeneo stabiliat, ac omni errandi formidine remota, assensione suspensiva ablata, recursuque abscisso, defuiat atque aeternet.

Quemadmodum Ecclesia Christi sua gaudet historia, ita quodlibet dogma fidei sua habet biographica monumenta, et suam, si dicere licet, canonicam atque dogmaticam institutionem et solemnem Canonizationem. Quod Nicaeae, quod Ephesi, quod Chalcedone, Constantinopoli et alibi actum est, hic commemorare supervacaneum foret opus. In omnium ore et corde versatur, quod de sanctissimae et immaculatae Virginis Mariae privilegio a saeculis in omnibus orbis christiani partibus conclamato, ad S. Petrum nuperrime a Sanctissimo Patre Pio IX. praesentibus et assentientibus quingentis Episcopis decretum atque definitum est.

Hocce dogma statuendo tritam per saecula viam Ecclesia inivit, et quod antea libere et universaliter creditum fuerat, posthac dogmatice fideque divina et catholica credendum imponebatur. Acclamarunt omnes Christifideles, coacte aut spontaneae ora tenuerunt, vel incassum fremuerunt infideles, falsique cunctatores, nec unquam emortui, nec unquam morituri, et sic dicti liberiores et doctiores, qui negantes se habuerant aut dubitanter haeserant, mirati sunt, se esse credentes.

*Praerogativa Inerrantiae Romani Pontificis*, quae discussioni et iudicio nostro proponitur, recentioribus saeculis suos plus minusve infensos oppugnatores subiit, qui in diversas quidem abierunt partes, unum vero eundemque finem prosequentes, ut nempe ore et opere Sancti Petri eiusque successoris auctoritatem imminuerent ac potentem salutiferamque actionem frangerent, et sic omnes omnium nationum et linguarum inique foederati in unum coaluerunt, ut ad petram misere alliderent et Petro praefracte contradicerent.

En multorum in Ecclesia Christi origo malorum! En causa, ratio et necessitas definitionis dogmaticae Infallibilitatis papalis! En pugna doctissimorum virorum qui eiusdem patris et matris filii ventis eheu! afflantur contrariis.

Inter alios Eminentissimos et Reverendissimos Patres veneran-

dissimos Episcopus Divionensis [Dijon] exoptat ut Concilium Vaticanum a definitione Infallibilitatis Romani Pontificis absterneat et quidem ex triplica ratione, quia iuxta ipsius sententiam

1° talis definitio esset pro multis *intolerabilis*,

2° generali Ecclesiae bono *adversa*,

3° Recto Ecclesiae regimini *inutilis*;

vel ut strictius et pressius dicam, definitionem reiicit ut *intolerabilem, funestam, inutilem*. Limpidae sermonis expositioni et arduae rei explanationi pro mea erga Reverendissimum Patrem veneratione ac sincero mentis affectu et aestimatione maximam attentionem praebui; sed nedum ipsius argumentis vel minime commotus sim, e contra firmiori me stare pede sentio in opposita sententia, ita ut tota re coram Deo de novo et serio perpensa, singulis singula rationibus argumenta opponere non dubitem, conclusionem ex eius praemissis contrariam ducendo et probationem oppositam adstruendo, scilicet: talem definitionem esse

1° *pro omnibus vere Christianis facile tolerabilem*,

2° *eam generali Ecclesiae bono esse valde proficuum*,

3° *recto Ecclesiae regimini maxime utilem*.

Eminentissimi et Reverendissimi Patres, pro vestra benevolentia si placet dicenti favete.

Antequam rem propius aggrediar, sinite me animadversivam tanquam ad limina custodem breviter praemittere. *Reverendissimus Divionensis* nescio qua anxietate correptus in argumentandi viam abiit, quae non nisi definitionem infallibilitatis *personalis et absolutae* Romani Pontificis attingit. Eadem via vidimus ire Reverendissimum Parisiensem. Ast pace Reverendissimi Viri ac Veneratissimi Collegae aperte dicam: tales terminos sic prolatos in schemate nobis proposito frustra perquisivi. Deputatio enim »de Fide« vocibus falso conceptis ac ambigne enuntiatis prudenter sapienterque abstinuit: Et quidem a voce *personalis* ne personam publicam cum persona privata confundendi fuerit aut daretur occasio. Inerrantia doctrinalis enim nec personae qua tali, nec cathedrae in abstracto competit, sed dignitati ac officio personae cathedram Petri in concreto tenentis competit. Itidem abstentum est a voce *absoluta*, de qua ne vestigium quidem obvenit in Schemate. E contra definitur infallibilitas non nisi relate ad res fidei et morum; ergo non ad omnia absolute extenditur. Quid istud? Cum auctores schematis illas voces nequaquam adhibuerint, omnem de iis incriminationem extra rhumbum vagari et nullatenus ad quaestionem pertinere, cuilibet statim apparebit.

Consideremus ergo Schema prout iacet, absque omni aequivoca

extranea terminologia et nescio unde et quo jure illuc falso introducta.

Igitur unice et exclusive de inerrantia Summi Pontificis, cum supremi omnium christianorum doctoris munere fungens pro apostolica sua auctoritate definit, quid in rebus fidei et morum ab universa Ecclesia tanquam de fide tenendum vel tanquam fidei contrarium reiiciendum sit.

Porro solemnem talis definitionis declarationem ab omni vero christiano apprime optandam et adoptandam esse, totis viribus plenaeque fiducia assero et contendo.

Ego etiam, indulgete Eminentissimi et Reverendissimi Patres, si insipienter dicam, triginta abhinc annis administrationem ingentis et vastae dioecesis suscepi indignus, et de animarum salute coram Domino me non parum sollicitum esse palam profiteor. Quanam autem in praesentiarum gregi meo inest cogitatio vel praeoccupatio de rebus Ecclesiae et salutis? Mirantur fideles, non quod Romanus Pontifex infallibilis praedicetur, sed quod sint inter Catholicos, qui eum ut infallibilem non agnoscant. Mirantur et stupent quod inter presbyteros, inter Episcopos aliqua de hac veritate controversia emergere potuerit. Adeo fidelium meae curae commissorum animos penetravit ac intime pervasit persuasio de inerrantia Vicarii Christi in terris ac supremi Pastoris et Doctoris omnium christianorum. Scandalum ipsis est audire quod hic vel illic presbyter doceat assensum fidei decretis Summi Pontificis non immediate praebendum, sed pene suspendi usquedum constet de consensu totius Ecclesiae. Et si quod Deus avertat ipsis innotesceret concilium Vaticanum hac de re solemniter tractando, Romani Pontificis infallibilitatem declarare noluisse, maximum in discrimen ipsorum fides adduceretur. Ergo nedum illis per hanc definitionem jugum intolerabile imponeretur, summo cum gaudio excipient declarationem, quae ipsorum mentem, persuasionem et devotionem tam praeclare eloqueretur et tam accurate exprimeret.

Et re quidem vera non aliter de quolibet viro vere catholico sentiendum existimo. Ingenuae fateor, satis mirari me non valere de iis, quae nuper in hac aula adivi, nempe extare alicubi homines fide catholica imbentos, Sanctae apostolicae Sedi etiam addictissimos ac debitum ecclesiasticae doctrinae obsequium praestantes, quos tamen, ut aiebat reverendissimus orator, *nunquam adducere poterimus ad dogma infallibilitatis pontificiae admittendum*. Res tam miranda, ut mentem et rationis fines transcendere videatur: Quid, quaeso? Suntne isti catholici vel non. Si sunt catholici, quando et quampri-

num Ecclesia locuta fuerit, credent infallibilitatem Romani Pontificis eodem modo quo nunc credunt praesentiam realem, transsubstantiationem, Trinitatem et cetera Religionis Mysteria, quae creditu longe difficiliora sunt. Si non sunt Catholici, quomodo catholici vocari possunt? Sane non credent infallibilitatem Romani Pontificis sicuti non credunt infallibilitatem Ecclesiae, sicuti non credunt inspirationem sacrarum Scripturarum. Hujus farinae catholici nullo modo nos impediunt, quominus votis et desideriis virorum apprime catholicorum satisfaciamus.

Sed, dicit aliquis, sunt isti homines infirmi in fide, ideoque cum cautelis et provida benignoque moderamine tractandi. Esto. Eos ergo docebimus, sicut illos edocuimus post definitionem Immaculatae conceptionis Beatae Virginis. Res ipsis brevi bene perspecta et alias tractationes quas pietas et experientia pastoralis optimi nostri cleri parochialis in lucem edere non percrastinabit. Si cunctatores sunt bona fide, eos remittimus ad gratiam Dei, qui pro sua misericordia providebit. Catholica interea opinio publica, non repositis votis et precibus monebit: Hic niger est, hunc tu Romane caveto. [Horat. Satir. I. 4. 85]. Timeo valde, Eminentissimi et Reverendissimi Patres, ne inter istos sic dictos Catholicos multi numerentur qui *catholici nomine* tantum vocari crent. Pro his sane definitio infallibilitatis pontificiae erit iugum intolerabile, sicut pro iisdem fuerunt et sunt intolerabilia in quibus aliae definitiones et veritates, a quibus abhorrent, sicuti multi abhorrent non tantum a revelatione, sed etiam a consuetudine sensus communis. Quid inde? Si ipsorum votis annuere vellemus, oleum et opera perderemus, et infecta re, palore, pavore et pudore perfusi ad greges fidei nostrae commissos despectum iri reverteremur. Omnia quae hic aguntur, adversariis et reum catholicarum nesciis displicent. Displicuit eis convocatio Concilii, displicent declarationes nostrae et anathemata. Unum et unicum ipsis accideret silentium nostrum et consilium abundi.

Non dicam de istiusmodi viris nullam omnino nobis rationem habendam esse, sed praepremis nobis curandum est, de viris catholicis qui fidem catholicam ore et opere absolvunt et hinc de subjecto infallibilitatis subortae controversiae finem imponi summo opere exoptant, sed praecipua sollicitudo nobis incumbit de optimo nostro clero, qui, per paucis exceptis sacerdotibus, suae conditionis immemoribus et vana scientia inflatis, qui, inquam, pietissimus et experientissimus Clerus totus in eo est, quod solemniter declaretur praerogativa inerrantia Christi Vicarii, pro Christi loquentis et vindicantis. Hi sunt vere filii Ecclesiae; horum exaudienda est hu-

milis deprecatio. Ad Vos, Eminentissimi et Reverendissimi Patres, se quasi unanimi ore, supplices convertunt, a Vobis expostulant veritatis lumen fidei certitudinem, et nedum evadat importabile, ipsis erit omnibus onus suave et iugum leve.

2<sup>o</sup> Dictum fuit secundo definitionem infallibilitatis pontificiae *Summo et generali bono Ecclesiae adversari*. Panca asseritur ex ipsa evenient commoda, mala vero multa; et ea quidem mala certo proventura autumantur, quia per talem definitionem contrario omnem habebimus opinionem publicam *cum qua semper*, ut medio tertio Reverendissimus Divionensis dixit, *semper*, et heri Rev. Parisiensis mitigando edixit, *pluries*, aut *saepe saepius componendum est*.

Nova sane et hac usque inaudita in Ecclesia Christi potestas, *opinio publica*, quam politici reginam mundi vocant. Nos autem, non ab hominibus, sed a Christo Jesu edocti, reginam mundi vocamus *veritatem*, non *opinionem publicam*. Non quidem diffiteor, haud absque justa causa ideas sic dictas saeculi a fronte impugnandas esse, sed quando mandatum Christi Salvatoris urget nos, opinioni veritas anteponatur necesse est. *Opinio publica vera est vel falsa; si vera non poterit definitioni infallibilitatis pontificiae contradicere et a vero stare aversa; si falsa, non fovenda, sed oppugnanda, refellenda, informanda, mutanda*. Et certe mutabitur deque ea triumphabit veritas, sicuti Apostoli triumphaverunt de opinione publica imperii Romani, quae ipsis, omnibus mundi armis adversabatur; sicut Ecclesia saeculorum decursu triumphare non desiit de opinione publica ipsis propemodum semper infensa. Abigatur ergo, utpote libertati Christianae parum consentaneus, timor ille mundanus, ac si in hac ingruente quaestione lumen sub modio ponendum esset, et non potius super candelabrum, ut luceat omnibus hominibus, non Romae in Concilio oecumenico sedisse, sed in eo saniora, proficua et sancta vota dixisse laudabile est. Quem absolvit convictio, nonnisi recta, vera et utilia voluisse sibi conscia, non est in orbe quid timeat.

Qui multum metuit homines, grande aliquid pro Deo et Ecclesia nunquam conficiet; et qui homines plus aequo respicit, facile Deum despicit. Faciamus pro Deo quaecumque possumus et Deus faciet pro nobis quod non valemus.

Verum enimvero si vana et imaginaria formido quorundam oculos obcaecat propter infallibilitatis pontificiae definitionem, certo certius est, *ex non definitione gravissima incommoda, mala et vituperia reipublicae Christianae animarumque salutis imminere*. Nolite dubitare, Eminentissimi et Reverendissimi Patres, quia in praesenti rerum statu et post controversias hac de re subortas, *abstinere a*

definitione idem sit et valeat ac *proclamare* infallibilitatem pontificiam, si non prorsus negationi, saltem dubio in posterum esse relinquendam. Si patres Concilii Vaticani quaestionem non dirimant, multiplicabuntur indefinite quaestiones multo graviores et forsán insolubiles. Hiuc magnum detrimentum auctoritati Romani Pontificis obedientiaeque ipsius decretis debitaë. Nemo iam aut saltem pauci istiusmodi decretis assensum immediate praebeunt; omnes aut plures expectabunt universum Ecclesiae sensum vel futurum Concilium. Quis autem, observat quidam auctor, quis cuilibet deliberanti theologo aut juri consulto congregabit Concilium? In vanum profligabunt errores Romani Pontificis; errantes praetextum fallibilitatis arripiunt ad eludendum quantumcunque justam et instantem condemnationem. Non sibi fucum faciunt; qui rerum statum in hac nostra aetate recte iudicare volunt. Ubique restant praeteritorum errorum scintillae, sopitae quidem sed nullatenus extinctae; ubique germen quoddam relictum est falsorum systematum praecedentis aevi, quod aestu animorum mox evolutum et exclusum prodibit. Statim ac ubique terrarum notescet, Concilium Vaticanum a declaranda infallibilitate pontificia abstinuisse, Gallicanismus in Gallia, Febronianismus in Germania, Josephinismus in Austria caput denuo superbe extollent faventibus guberniis civilibus, et forsán etiam, eheu! pluribus universitatum professoribus et Sacerdotibus, rebus mundi et suae infallibilitati magis quam Ecclesiae et inerrantiae pontificali addictis et foederatis. Et qui in novissimis decenniis per litteras et constitutiones ad silentium redacti sunt, Hermesiani, Güntheriani, traduciani, latitudinarii omnesque omniium nationum et linguarum Jani vapulantes, statim in antiquatarum et uovarum opinionum palaestram prorumpent. Quinimo debilitata auctoritate pontificia et relaxatis vinculis inter centrum unitatis et Ecclesiae particulares, timeudum est, ne gubernia civilia exinde occasionem sumant particularismum et nationalismum in detrimentum unitatis catholicae provocandi, fovendi et promovendi. Addicantur ergo confidenter Suae Romano Pontifici praerogativae; agnoscatur solemniter ejus magisterium supremum ideoque infallibile in rebus fidei et morum, et novo splendore fulgebit Ecclesia per arctissimam conjunctionem Capitis cum membris contra quoslibet hostes suos invincibiliter roborata et consolidata.

3º Hinc patet responsio ad tertiam exceptionem, nimirum quod per definitionem infallibilitatis pontificiae *inutiliter regimini Ecclesiae consuleretur*. Ad quid, inquiebat Rev. Episcopus Divionensis, ad quid Romani Pontificis vindicare inerrantiae praerogativam, cum sententia

contraria hucusque tolerata nihilominus decreta pontificia summa cum reverentia et obedientia ubique suscepta sint? An non sufficiens fuit ejus auctoritas etiam fallibilis ad dirimendam controversiam Jansenisticam? An non per concordatum anni 1802 actum omnipotentiae exercere potuit Pius VII., quin ullus unquam reclamaret?

Responsio in promptu est. Exempla a Reverendissimo Patre citata praecise contra ipsum et quidem invicte probant. Quare Jansenistae tam diu et tam obstinate decretis Pontificiis resisterunt? Quare bulla *Unigenitus* tam tarde et post tot et tantas difficultates in Gallia recepta est? Quare tam multi, inter quos plures Episcopi, ad Concilium generale de sententia Pontificis per viginti annos appellarunt et quidem maxima cum perturbatione et scandalo animarum? Praecise quia invaluerat in multorum animis error de fallibilitate Romani Pontificis. Si miserrima haec opinio a pluribus praelatis nota non fuisset, res Jansenistica non per duo fere saecula Galliam nostram infaustissime perturbasset. Quomodo igitur dici posset declarationem infallibilitatis pontificiae bono regimini Ecclesiae utilem non esse ad dirimendum statim et immediate subortas controversias.

Eadem conclusio eruitur ex altero facto a Rev. Divonensi legato. Certe maximae agenda sunt gratiae Pio VII. et etiam Imperatori Napoleoni I. ob res religiosas tam feliciter restitutas per Concordatum anni 1802. Actus sane fuit plenitudinis potestatis pontificiae abolitio antiquae Ecclesiae Gallicanae, depositio Episcoporum Galliae, Belgiae et Sabaudiae ac novarum sedium institutio. Verum quis ignorare potest octodecim episcopos Galliae auctoritate Pii VII. pertinaciter restituisse et actum recessus a sedibus suis constanter recusasse? Quare? quia falsa imbuti opinione, Papam non esse supra caunos contendebant, ipsique superioritatem veram ac proprie dictam, consequenter infallibilitatem juxta suas Gallicanas ideas prorsus abdicabant. Hinc infelix illa nata est, uti dicimus, *parva Ecclesia*, quae adhuc hodie dum progeniem suam protrahit. — Videtis, Eminentissimi et Rev. Patres, quanti momenti sit et quanta utilitas imo necessitas premat pro bono regimine Ecclesiae talibus praeiudiciis in posterum viam concludendi per positivam jurium et praerogativarum Romani pontificis definitionem. Denique si ex actuali rerum statu exemplum desumere vellem, sponte mihi argumentum suppeditaret plurium coaevorum nostrorum agendi ratio. Magna profecto est, nec id negare velim, hodie dum catholicorum reverentia erga sanctam et apostolicam Sedem. Attamen res paulo attentius perpendendae sunt, ne circa quorundam sensus et affectus in errorem adducamur. Quare v. g. errores nunquam profligati per Encyclicas

dogmaticas Gregorii XVI. et Pii IX. non obstantibus tot et tantis Romanorum pontificum solemnioribus decretis, nihilominus animos nonnullorum Catholicorum pervaserunt et adhuc pervadunt? Norma eo quod ipsis persuasum fuit, Romanum pontificem non esse infallibilem in rebus fidei et morum diiudicandis! En ratio occulta, vel etiam interdum palam prolata ipsorum repugnantia erga ministerium Petri in ejus successoribus perenne. En praetextus quo vis et actio supremorum decretorum effugiuntur aut infringuntur, sicque repunt errores, quamvis toties a Romanis pontificibus damnati fuerint.

Heri Reverend. Archiepiscopus Parisiensis non sine specie rei asseveravit, Syllabum verbi gratia minime impedivisse, quin plures in suo errore perstiterint. Quod factum non negabo. Sed nonne hoc praecise inde evenit, quod ipsis in falsam opinionem abductis, persuasum fuerit, Romanum Pontificem non esse infallibilem ideoque denegationem assensus sui sibi licere, usquedum Concilium generale de iisdem rebus judicaverit. Si tunc jam saluberrime definitum fuisset, Vicarium Christi in rebus fidei et morum decidendis errare non posse, talibus effugiis, inter catholicos saltem fores portarum semi-apertae oclusae fuissent, et Syllabus pleniorum suum effectum certissime obtinuisset.

Quomodo ergo affirmari potest, definitionem infallibilitatis pontificiae recto Ecclesiae regimini esse inutilem, cum recentiores Encyclicae dogmaticae robur suum et effectum partim non obtinnerint, ob hanc praecise causam, quod plures infallibilitatem praefatam negantes, in errore suo permanere minime dubitent?

Definiatur ergo *absque ambage*, ut intolerandis effugiis in posterum praecaveatur, et nulla assensus suspensio locum habere possit, quoties ex *Cathedra Petri* vox Domini intonuerit.

Ex praemissis patet, definitionem infallibilitatis pontificiae esse

1° *pro omnibus vere et sincere catholicis jugum facillime tolerabile,*

2° *eam bono generali Ecclesiae valde profuturam,*

3° *per eam rectum Ecclesiae regimen asservari et roborari.*

Quapropter eam toto corde exopto ac suffragiis vestris, Eminen-  
tissimi et Rev. Patres, obsignandam humiliter deprecor et enixe  
efflagito.

## XV.

### Die religiöse Erziehung der Kinder aus gemischten Ehen und die Entscheidungen des preuss. Kammergerichtes.

Die preuss. staatsgesetzlichen Bestimmungen über die religiöse Erziehung der Kinder aus gemischten Ehen wurden im *Archiv*, Bd. 58, S. 292 ff. mitgetheilt. Ebenso das. S. 298 ff. ein einschlägiges Erkenntniss des Landesgerichts zu Arnberg vom 1. März 1886 und ein solches des Berliner Kammergerichtes vom 28. November 1886 und Bd. 51, S. 188 ff. eine Entsch. des L. G. R. Breslau vom 12. Oct. 1883. Wir fügen hier noch einige *Entscheidungen des Kammergerichtes* hinzu: